(1) *De Rosemond*

plura habet quæ ponderari mereantur : Confessio institutionis est Evangelice, et mirum accendenda pri tatis instrumentum. Malè igitur hanc sustulere Pseudoreformatores? Nequaquam prorsus; irrepsrerunt hanc ex parte graves Romane Ecclesie abusus. Qui porrò? Nescit Rosemundus : at fuisse suspicatur; quia nisi peccatum sit à nobis, Anglicanam Ecclesiam peccasse fatendum erit, etc. Apage futilis nærias, et rotundè dico, quod, teste Grotio, viri probi et in Pseudoreformationem benè affecti iam pridem adverterunt, videlicet Reformationis patriarchas, in omnibus penè artieulis, in quibus ab Ecclesiæ fide discesserunt, aberrasse. Sublato hoc penè, nihil non loquaris veri : quod de presenti quæstione statim liquebit.

17. Ante verò quād id præstamus, duo breviter notanda, 1º stare posse aliquod fidei dogma, etsi quæ in gratiam ejus proferuntur argumenta, non omnia omnibus ejusdem efficacitatem videantur. Stat, v. g., inconcussum SS. Trinitatis dogma apud reformatos; neque tamen fidem ejus pari robore astrui dicent per momenta omnia quæ eā de re solerter et eruditè con gessit Josue Placeus. 2º Substantiam confessionis ab ipsis modo secerni debere. Sicut enim Christus legem Baptismi indicere potuit, non præcipiendo ut immersione potius quād infusione conferretur; sic confessionem potuit instituere, permittendo ut ad Ecclesiæ nutum vel publica quandoque foret, vel se creta, seu auricularis. Unde quod in quadripartita adversus confessionem dissertatione, ad objecta sibi Patrum testimonia reponere solet Dalkens, in his agi de confessione publicâ; etsi tam verè reponeretur, quād falso, nihil omnino ejus causam juvat. Publica enim sit confessio, vel secreta, quid tum, dummodò et vera confessio sit, et ad obtinendam vi clavium peccati condonationem necessaria? His quæ deinceps inservient premissis, sit

CONCLUSIO PRIMA. — Necessitas confessionis sacramentalis efficaciter probatur ex Scripturâ.

18. Prob. ex gemino Evangelii textu, alio apud Matth. 18, ubi concedenda peccatorum remittendorum potestas apostolis promittitur. *Amen dico vobis, quicumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in celo : et quicumque solveritis, erunt soluta et in celo.* Alio cap. 20 Joannis, ubi eidem potestas de facto traditur his verbis : *Accipite Spiritum sanctum, quorum remisericordia peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Atqui, ait Tridentinum, sess. 14, cap. 5, ex iis verbis universa Ecclesia semper et merito intellexit institutam esse à Domino integrum peccatorum confessionem. Quòd semper intellexerit, demonstrabit conclusione sequenti. Quòd merito, jam probandum.

Ut ex iis verbis jure ac merito colligatur integrum peccatorum confessionem à Christo institutam esse, tria sufficiunt: 1º Ut Christus apostolos eorumque successores instituerit tanquam judices eorum qui post Baptismum lapsi sunt; 2º ut eosdem simul constituerit peccatorum medicos; 3º ut neutrum munus sine integrâ peccatorum declaratione exerceri possit,

Atqui Christus... Et quidem 4° co loci apostolos instituit judices. Qui enim apostolis stupendam illam potestatem concessit, vi cuius dūm unum absolvunt in celo et in terrā, alterum in terra et in celo ligant, ille profectō apostolos verē constituit judices: sicut princeps eos verē facit, sed in gradu summē inferiori, judices, quibus plenam dat vitæ et mortis potestatem. 2° Eosdem constituit medicos peccatorum. Qui enim apostolos misit, sicut ipse à Patre missus erat, adēque cum eadē potestate simul et voluntate, non intendit ut ligarent simpliciter, sed ut ligarent in ordine ad absolutionem, quia in ordine ad salutem, qui unicus fuit divina Christi missionis scopus. Atqui ut ligarent in ordine ad salutem, non iudicium modò sed et medicorum partes agere debuerunt; nimirūm congrua preebendo fidelibus remedia, quibus à morte peccati ad vitam gratiae resurerent. 5° Neutrū munus sine integrā peccatorum confessione exerceri usquam potuit. Judge enim in statuendis penitētis exigitatem, medicus verō in designandis remedii aptitudinem servare debent. Atqui nec aquæ reo poenæ decerni possunt, nec idonea infirmo remedia præscribi, nisi rens et æger, non in genere tantum, sed et in specie delicta et vulnera sua aperiant. Ergo. Hinc patet quām temerè, quām falso dicat Calvinus, lib. 5 Institut., cap. 4, 8, 18, sacerdotes nostros à se ipsis iudices creari. Numquid enim proprio marte, et quasi conspirando, aliqui ligandi et solvendi potestem impertierunt? Annon eam à Christo Domino receperē? Annon qui, circumcisioonis onus, quia grave, excusserunt, onus confessionis gravius, salem magnū ex parte, excusserunt, nisi id Christi ipsius auctoritate inductum esset et firmatum?

19. Obj. 4°: Ex Joan. 20, nihil in confessionis gratiam extundi potest, si collata ibidem ligandi et solvendi potestas per Baptismi vel prædicationis mysterium exerceri debeat. Atqui... Verē enim solvit, qui dignum baptizat, ut verē ligat, qui indignum ejicit.

20. R. neg. min., et dico Joannis 20 nec de Baptismo agi, nec de prædicatione. Non de Baptismo. Vel enim de Baptismo suscipiendo ageretur, vel de ejus jam suscepiti memoriam. Non primum: 1° quia Baptismus semel tantum confertur; atqui absolutio de qua Matth. 48, et Joan. 20, non semel, sed plures confiri potest; ut indicant tum voces *quorum* et *quæcumque*, que generales sunt et indefinitæ; tum et magis humana conditio, que, cùm frequenter infirma sit, frequenter agit medicinam. 2° Quia potestas clavium ibidem à Christo concessa, est potestas verae ac propriae jurisdictionis; cùm etiam exteriū è tribunali per censuras exerceri possit, uti ex eo loco inferunt ipsi Protestantes: atqui potestas jurisdictionis prepræcita in eos tantum exerceri potest, qui jam sunt in Ecclesiā per Baptismum. Ergo. Non secundum: tum quia aliqui non possent sacerdotes peccata refinere, cùm impedire non possint no fideles Baptismi olim à se suscepti recordentur; tum quia, cùm facilior sit Baptismi recordatio quām susceptio, que sacerdotum

examen supponit, facilior esset reconciliatio post Baptismum quām ante: quod hactenū in Ecclesiā fuit inauditum.

Non de ministerio prædicationis quatenus fidem de remissione peccatorum excitare potest. 1° Quia vel excitatur fides de remissione jam obtentā, vel de obtinendā: neutrō autem sensu verē solvit peccatum, sed vel solutum ab alio, vel solvendum declaratur. 2° Quia non tantum solvere possunt sacerdotes sed et ligare: atqui in hypothesi adversariorum ligare non possent; quia prohibere non possunt ne quis in se fidem illam excitet. 3° Quia solvere et ligare solis sacerdotibus competit, ut tota ab initio docuit Ecclesia: atqui fidem in aliis excitare possunt etiam laici, et plerūmque utiliter excitārunt. Quin et idem ius sibi in Angliā vindicant mulieres cuiusdam sectæ, ut nō rur omnes. Ergo.

21. Obj. 2°: Si Christus confessionem sancire voluisset, disertam ejus mentionem fecisset, non secūdū ac Baptismi et Eucharistiu: atqui non fecit Joan. 20, unde ne Romani quidem doctores inter se consentiunt an ex illo capite inferri possit confessionis institutio. Ergo.

22. R. Dist. maj.: Disertam fecisset confessionis mentionem, id est, sic locutus fuisset, ut ex ejus verbis invictè deducatur necessitas confessionis, concedo; id est, ipsum confessionis vocabulum usurpasset, nōgo. Porrò ex concessa solvendi et ligandi potestate tam perspicue colligitur necessitas confitendi, ut hāc sublatā illam tolli necesse sit. Ergo non alia expressiori opus fuit mentione confessionis; sicut nec opus fuit distincta contritionis et satisfactionis mentione; licet absque contritione et satisfaciendi proposito non dimittantur peccata, prout ex dictis liquet pro priori, et ex digendis pro posteriori constabit.

Nec nocet quod catholici quidam doctores disputatione de robore argumenti ex citato textu petiti: tum quia pauculi doctores Ecclesiam non faciunt; tum quia iidem doctores ceteris consentiunt quantum ad substantiam dogmatis; tum quia Protestantes in eodem casu et longè flebilius versantur, cùm ex illis alii argumenta petant ex certis Scriptura libris quos alii post Lutherum, uti stramineos et divino Spirito prorsus indignos, reiciunt.

23. Obj. 3°: Confessionis dogma in eo totum fundatur, quod sacerdotes in Pœnitentia negotio judices sunt proprii dicti, vel *pénitentes pretorij potestate absolvant*. Atqui judicialis illa et pretoria potestas merum est commentum. 1° Quia totum novae legis sacerdotum munus est, ut pro Christo legatione fungantur, hominesque obsecrent ut reconcilient se Deo. 2 Cor. 5, 20, atque hinc se fideliūm servos prædicant, ibid. 4, 5, nusquam autem *fando, auditum est Praetorem reorum de quibus judicial servum dici*. 2° Quia crimen confessura solum remittere, illius solius est quæ supra leges constituta est, nimirūm monachæ: unde si sacrificuli nostri peccata dimittant, supremi erunt christianorum principes. 3° Quia non magis judices dici debent presbyteri, dūm peccata dimittunt,

quām salvatores, dūm salvant, prout de se dicebat. Paulus, Rom. 11, 14: *Si quomodo... salvo faciam alii, quos ex illis.* Atqui, etc. Huc Dallaeus, quibus si emphasim, improperia et aspernandi modum sustuleris, omnia sustulisti. Itaque,

24. R. ad primum neg. min. et dico sacerdotes iudicium munus potestate sibi à Christo concessā obire potestate, inquam, non praetoria, quam uti tempora neam abiecere SS. Patres, sed merè spirituali. Nec obsunt quae contra proponuntur.

Non primum; nihil enim votat quominus sacerdotes, ut Dei legati mandata ejus deferant, ut Apostoli ad resipiscientiam hortentur, ut judices, non sua, sed Christi auctoritate, peccata dimittant; quod induhiē faciunt in Baptismo. Nec moram facit nomen servi, quod si civilem praetorem dedecet, iis placet supra modum, qui vel in ipso Poenitentia tribunali, ubi diu noctuque pro nutu populorum assidere tenentur, servi sunt christiana plebis.

Non secundum, quae recocita est veterum hereticorum crambre: Etsi enim vi propriā remittere peccatum, solius sit supremi ac primarii iudicis, Dei nimis: potuit is tamen vices suas ministris suis committere. Sanè, unus est Deus qui solo verbo mortificet et vivificet: Et id tamen Petro et Eliseo concessit. His addē quōd presbyteri, non pro nutu peccata dimittant, sed juxta leges sibi à summo Judice constitutas, à quibus si recesserint, peccatum sibi strunt, non solvant alienum. Causa ergo pensandæ sunt, ait bellè S. Gregorius Magnus, hom. 26 in Evang., et tunc ligandi, atque solvendi potestas exercenda. Videndum est, quae culpa præcessit, et quae Poenitentia secuta est post culpam: ut quos omnipotens Deus per compunctionem gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat.

Non tertium, tunc quia Salvatoris nomen ei soli propriè reservatum est, qui salutis nostræ auctor et consummator, dedit semel ipsius redemtionem pro omnibus, 1 Timoth. 2, minùsque competit illis qui mera sunt ejus instrumenta: Nomen verò Judicum per se denotat homines à summo principe ad ferendam sententiam constitutos, ad eoque dependentes. Tum quia si Joseph Ägypti Salvator dici potuit, et judices Deorum nomine insigniri; potest servatorum nomen, sed bene expositum, et in sensu summè inferiori, Ecclesiæ ministris utcumque attribui.

25. Obj. 3°: Esto sacerdotes à Christo constituti sint judges; certè non magis hinc colligi potest necessitas confessionis, quām quia constituti sint à rege magistratus, colligi possit non alio quām ipsorum ministerio lites componi posse. Atqui colligi istud non potest. Possunt enim litigantes vel negotium compонere, vel rectâ tendere ad regem. Ergo à pari, cùm agitur de peccatorum remissione. Nequè enim dixit Christus: *Quæcumque non solveritis, soluta non erunt:* sed quod hinc longè differt: *Quæcumque solveritis,* etc. Ergo,

26. Confirm.: tum juxta nos possunt sacerdotes veniam peccata dimittere; et tamen necessaria non est

corum confessio. Tum quia in Baptismo exercent iudicium, quo dignos admittunt rejectis indignis: et tamen nullam in specie confessionem exigunt, sed generalem tantum, quā catechumenus agnoscat se peccatorem esse, et pristinam detestatus vilam, spondet meliorem. Ergo pariter ut sacerdos officium iudicis in Tribunalis Pœnitentiae adimpleat, necesse non est ut in specie, sed sufficit ut generaliter se peccatorem agnoscat penitens, et absolví supplex efflagitet.

27. R. ad primum neg maj.: disparitas temporaneas inter judices et Christi ministros, triple potissimum occurrit. Prima quōd istis claves dederit regni celorum, nec utique perpetuam. Atqui perpetuam dedisset, moraliter loquendo, si alli longè facilitiori viā patret introitus ad idem regnum. Equis, generaliter loquendo, non milit cum Calvinistis soli Deo confiteri, quām omnes fedati cordis recessus pandere homini? Secunda, quōd sacerdotibus datum sit non tantum solvere, sed et ligare. Atqui in adversariorum hypothesi possent quidem eos solvere, quibus ipsorum opera uti placet; sed verè ligare non possent. Quomodo enim eos ligarent effigaciter, qui solo suo ad Deum accessu, vel solverent se, vel sese solvisse imaginarentur! 3° Quia etsi pri vatus quisque item quam cum private alio habet, sine publici iudicis sententiâ componere possit; eam tamen quam cum ipso rege habet, quamquæ rex non nisi per judices à se constitutos dirimi vult, horum duntaxat ministerio finire valet. Atqui peccata nostra quedam sunt nostri lites cum Deo. Ergo ea non nisi per judices à Deo constitutos finiri possunt. Licet quidem ad Deum sincerâ cordis contritione accedere: nec dubium quin is antè Ministri sententiâ absolvere possit. Verum absolutio haec, quam multi falso præsumerent, à Christi ministris dijudicanda est, ut olim à Judaeorum sacerdotibus mundatio lepre. Idque eo verum est magis quōd nulla sit vera contritio sine voluntate totum id præstandi quod injonxit Christus: injunxit porrò ut se sistenter sacerdotibus. Unde licet expressionis nō dixerit: *Quæ non solveritis, non erunt soluta*, sat utique his dixit verbis: *Quæ ligaveritis, erunt ligata*, etc. Cùm autem nihil tale sanxerit principis quod terrenos Magistratus, perspicuum est, longum eos inter et sacerdotes esse discrimen.

28. Ad primum confirm., neg. conseq. Ea enim solum peccata clavibus necessariò subjici voluit Christus, que hominem verè ligant, quæque adeò omnimodis retineri possunt. Atqui non bujusmodi sunt venialia, que nec charitatem perfundit, nec à corlorum introitu excludunt absolviū.

29. Ad secundam confirm., neg. ant. Etsi enim catechumeni dispositiones explorare debet Baptismi minister, hanc tamen veram in ipsum jurisdictionem, verumque adeò, quod sine jurisdictione ferri non potest, iudicium exercet. 1° Quia veram in eos qui foris sunt, jurisdictionem habere nequit. 2° Quia laici ipsi, ipsæ et mulieres, Baptismi administrare possunt, ut olim præhavimus; neutri tamen capaces sunt jurisdictionis Ecclesiasticae. 3° Quia qui iudicio de quo loquitur Christus, subjacent, ita ligari possunt, ut etiam can-

niciis poenis coercentur : quod in baptizandis locum non habet. Sed de his jam cap. 1, n. 100.

50. Obj. 4° : Non debet fidelibus imponi jugum grave, quod neque Scriptura, neque Apostoli iisdem imposuerat. Atqui nec Scriptura confessionis jugum imposuit; cum ubique veniam spondeat iis qui verè et ex animo peccantes fuerint. Nec Apostoli, cum nulli legitant confessionem sacramentalem exigisse à fidelibus.

51. R. neg. min. cuius falsitas ex probatione nostra, utique ex Scripturis petitā, liquido constat.

Nec nocet 1° quod Scriptura pluribus in locis veniam spondet penitentibus, citra mentionem confessionis, cum in adductis à Dallæo textibus, nulla etiam fiat mentio Baptismi, quem tamen necessarium esse fatebitur Dallæus, vel contra Dallæum orbis christianus. Requirit itaque et commendat Scriptura veram cordis conversionem. At, ut vera non est cordis conversione sine voluntate recipiendi Baptismatis, cum de his agitur, qui neccum sunt baptizati; sic nec vera est, cum de baptizatis agitur, sine confessione aut ejus voto : quia utrumque à Christo ex quæ prescripione est.

Nec nocet 2° quod Apostoli confessionem exigisse non legantur : quia negative hujusmodi probationes probationibus positivis prevalere non possunt. Et verò utilē esse confessionem fatentur adversarii : sed dicant ipsi, quandoquidem quidquid vitent, in Scripturā vident, ubinam Apostoli utilitatem illam commendaverint? Dicant, ubi scriptum sit legitimū ac validū esse Pseudobaptismum?

52. Obj. 5° : Ex Oratione Dominicâ Deus eo modo peccatum dimittit homini, quo homo fratri suo. Atqui homo homini sic dimittit peccatum, ut nullam ejus,

saltem in specie, confessionem exigat.

53. R. neg. maj. Vox enim, *sicut dimittimus*, dismissionis substantiam spectat, non modum. Et verò, ut apposite Tournelyni, Deus peccata homini dimittit per infusionem gratiae : homo autem in eo cui dimitti peccatum, nihil operatur. Deus nonnisi diligentibus se dimittit; homo autem etiam inimico dimittere tenetur, etc. Quapropter in Oratione Dominicâ precamur, ut, quia proximo misericorditer indulgemus, Deus nobis etiam indulgere dignetur : persuasi futurum, ut non indulgeat, nisi sanctimat ab eo confessionis legem adimpleamus.

CONCLUSIO II. — Confessionis usus et necessitas antiqua et constanti Ecclesia traditione nititur.

Veritatem hanc toto uno volumine (1) contra Calvinistas, et præcipue Dallæum diligenter et eruditè asseruit Dionysius Sanmarthanus è congregatione S. Mauri. Hunc ita sequemur, ut paucos tantum ex unoquoque seculo auctores adducamus; quia singulos adduci non patitur ratio instituti nostri, quæ brevità inter et prolixitatem media esse debet.

È primo secolo.

Pauca admodum supersunt hujus seculi monu-

(1) Traité de la Confession contre les erreurs des Calvinistes.... par Dom Denys de Sainte-Marthe. Paris. Roulland 1685.

menta : in his tamen quedam deteguntur vestigia confessionis.

54. Barnabæ in Epist. quam genuinam habent plures cum G. Cave, sic loquitur num. 16 : *Confitemini peccata vestra.*

55. Clemens, epist. 2 ad Cor., cuius superest fragmentum :

Quamdiu, inquit, sumus in hoc mundo, de malis quæ in carne gessimus, ex toto corde resi-

piscamus, ut à Domino salvemur, dum habemus tempus Pœnitentia. Postquam enim è mundo exi-

vimus, non amplius possumus ibi confiteri, aut Pœ-

nitentiam adhuc agere.

56. Auctor epist. ad Jacobum, que licet Clementi abnegetur, tanta est antiquitatis, ut è Greco latine

versa sit à Rufino, seculo IV, sic juxta ejusdem Rufini versionem loquitur, num. 11 :

Si fortè in alieno cor, vel livor, vel infidelitas, vel aliquid malum la-

tenter irrepserit, non erubescat, qui anime sue

curam gerit, confiteri haec ei qui pœst.... quod

possit, fide integrâ et operibus bonis pœnas eterni ignis effugere.

Ex his quæ mutuam sibi lucem prebent, et dubia explicant perspicuis, sic disputo. Confessio nihil est aliud quā declaratio necessaria peccatorum etiam secretorum facta sacerdoti ad obtinendam à Deo remissionem. Atqui in predictis textibus habetur

1° declaratio peccatorum : *Confitemini peccata vestra.*

2° Etiam secretiorum, qualia sunt *livor, infidelitas,* vel quodcumque aliud *malum latenter in cor irreps-*

3° Declaratio necessaria; ut potè facienda dum tempus habemus Pœnitentia. Quid enim, si necessaria non sit,

interest, quod postquam è mundo exivimus, non amplius possumus confiteri? 4° Facienda sacerdoti, nimirum ei qui pœst. 5° In ordine ad obtinendam à Deo remissionem ; ut nempè possit penitentis *pœnas eterni ignis effugere. Ergo.*

57. Ireneus auditor S. Polycarpi, qui et ipse S. Joannis auditor fuerat, lib. 4 contra hereses,

cap. 9, de mulierculis pluribus à Marco quodam hæ-

retico simul et prestigiatore corruptis, sic loquitur :

Hæ sapissimè conversa ad Ecclesiam Dei, confessæ sunt, et secundum corpus exterminatas se ab eo, et

velut cupidine inflammatis valde illum se dilexis-

se. Atqui hic occurrit confessio, non tantum publici sceleris, quale fortassis fuerat malum cum Marco commercium, sed et occulti, qualis fui inflammatus ille amor, quo eadem mulieres Marcum hunc deperi-

ban.

58. Reponit Dallæus, lib. 5, c. 5, p. 202, textum

hunc esse extra rem, quia confessio de quâ Ireneus,

facta videatur coram omni Ecclesiâ, adeoque et cor-

ram laicis, qui juxta nos confessionis ministri non sunt.

Verum hæc quid ad rem? Annon sacramentalis esse potest confessio, quæ coram totâ Ecclesiâ fiat?

An vetuit Christus ne palam deponerentur peccata?

An negat Ireneus peractam fuisse illam hanc confes-

sionem coram aliquo saltem sacerdotibus? Imò an in

ipso Dalkii systemate, mulieres facinorose, per alios quam per Ecclesiae ministros, ecclesiasticae communioni restituierat?

39. Idem S. doctor loquens de Cerdone, lib. 3, cap. 4: *Modò, inquit, erat latenter docens errores suos, modò exomologesim faciens.* Atqui, quantumvis clamet Dalleus inepit hic et inscritè per exomologesim intelligi confessionem, tria non paucis Dallaeo facile eruditioribus constant, 1° exomologesim nonnisi paulò post Ireneum tempus totam Poenitentie actionem significasse. 2° Totam hanc actionem, à confessione, quæ semper pars fuit Poenitentie speciatissima, exomologesis nomen mutatam esse. 3° Proinde, ante Ireneum et Irenei aevio, exomologesim idem prorsus esse ac delicti confessionem, quæcumque tandem esse possit. Vid. Sanmarth., cap. 3, pag. 25.

40. Tertullianus, qui secundo ac tertio seculo vixit, lib. de Poenit., postquam dixit, cap. 4, « omnibus delictis, seu carne, seu spiritu, seu facto seu voluntale commissis, poemam per iudicium destinari à Deo, et veniam simul per Poenitentiam sponderi; » cap. 9, de confessione hec scribit: « Tantum relaxat confessio delictorum, quantum dissimulatio exaggerat. Confessio enim satisfactionis consilium est, dissimulatio contumacia. Hujus igitur Poenitentie secundæ et unius quanti in areto negotium est, tantò operosior probatio est; ut non solà conscientia preferatur, sed aliquo etiam actu administretur. Is actus, qui magis Graeco vocabulo exprimitur et frequentatur, Exomologesis est, quæ delictum Domino nostrum confitemur; non quidem ut ignaro, sed quatenus satisfactio confessione disponitur, confessione Poenitentia nascitur, Poenitentia Deus mitigatur. » Ergo confessio de quæ Tertullianus, non in sola conscientia emititur, sed fit per actum exteriorum. Ergo iterum Domino fieri dicuntur, non quia soli Deo fiat; huic enim sufficeret conscientia; sed quia fit sacerdoti qui Dei vices gerit. Unde

41. Idem cap. 10: « Plerisque tamen hoc confessionis opus ut publicationem sui aut suffigere, aut de die in diem differre presumo, pudoris magis memores quam salutis: velut illi qui in partibus verecundioribus corporis contractâ vexatione, conscientiam medientium vitant, et ita cum verscentia sua pereunt... Grande planè emolumentum verecundie, occultatio delicti pollicetur! Videlicet, si quid humanae notitiae subduxerimus, PROINDE ET DEUM CELABIMUS? Adeoque existimatio hominum et conscientia Dei comparantur? AN MELIUS EST DAMNATUM LATERE, QUAM PALAM ABSOLVI? »

42. Et cap. 12: « Si de exomologesi retractas, id est, si durum tibi videatur peccata confiteri, gehennam in corde considera, quam tibi exomologesis extinguet... Igitur, cùm scias adversus gehennam, post prima illa intinctionis Dominicæ monumenta, esse adhuc in exomologesi secunda subsidia, cur salutem tuam deseris? »

Atqui ex his omnibus constat, non modò antiquam esse confessionem, quod, premente horumce tex-

tum evidentiâ, fateri coactus est Beatus Rhenanus, sed et omnino esse necessariam; 1° quia ea sublatâ perit peccator penè animam, quemadmodum sub atâ medico oculi et verecundioris morbi cognitione, perit aeger secundum corpus. 2° Quia ex ejusdem omissione efficitur, ut damnatus lateat, seu ut latens, ac peccata reticens damnetur, qui peccata sua confitens, absolutus eset. 3° Quia eadem confessio quod peccata intinctionem seu Baptismum consecuta, idem facit quod intinctio quod peccata ipsam precedenter. Ergo confessio non antiqua tantum, sed et prius necessaria est. Jam verò eadem confessio de omnibus delictis, seu carne, seu spiritali, seu facto, seu voluntate commissis, uno verbo, de iis criminibus, quæ hominum oculi, ut arcana quadam infirmitates, oculos medicorum fugiunt, fieri debet juxta Tertullianum. Ergo

43. Eadem veritas indubie constat ex natâ tune Montanistarum heresi. 1° Quia, ut diximus, 2 p., c. 2, n. 7, hec ubique gentium protrita est, eo quod certis criminibus veniam per claves negaret. 2° Quia Montanistæ sic leviora delicta solvebant, ut non iis tantum, sed et gravioribus indicerent Poenitentiam, etsi horum absolutionem à Deo solo posse obtineri contendenter. Atqui nec levia solvere, nec gravibus congrua Poenitentiam decernere poterant, nisi ultraque cognoscerent, quod sine confessionis subsidio fieri non poterat. Ergo

È tertio secolo.

Tertii seculi fidem aperient Origenes et Cyprianus.

44. Origenes, hom. 2 in Psalm. 57: « Vide, » inquit, « quod edocet nos Scriptura, quia oportet peccatum non celare intrinsecus. Fortassis enim sicut il qui habent intù inclusam escam indigestam... si vomuerint, relevantur: ita ii qui peccaverunt, si quidem occultant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urguntur, et propemodum suffocant à phlegmate et humore peccati: si autem sui accusator fiat, dum accusat semetipsum et confitebitur, simul evomit et delictum, atque omnem morbi digerit causam. Tantummodo circumspicie diligentius cui debeas peccatum confiteri; proba prius medicum, cui debebas causam languoris expondere... Si intellexerit talen esse languorem tuum, qui in conventu totius Ecclesiae exponi debeat et curari, ex quo fortassis et ceteri addiciti poterunt, et tu ipse facilè sanari; multa hoc deliberatione et satis perito medici illius consilio procurandum est. »

45. Idem hom. 2 in Levi. : « Est adiuv septima, licet dura et laboriosa, per Poenitentiam remissio peccatorum, cum PECCATOR NON ERUBESCIT SACERDOTI DOMINI indicare peccatum suum... in quo impletar et illud quod Apostolus dicit: » Si quis infirmatur vocet presbyteros, etc.

46. Et hom. 3: « Omni genere pronuntianda sunt, et in publicum proferenda, si quod in occulto gerimus si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationum secreta commisisimus; cuncta necesse est publicari, cuncta proferri; proferri autem ab illo, qui et accu-

sator est peccati, et inventor, ipse enim nos, ut pec-
cemos instigat: ipse etiam cum peccaverimus, accusat.
Si ergo in vita præveniamus eum, et ipsi nostri accusatores simus; nequit iam diaboli inimici nostri et accusatoris effugimus. »

Atqui in hisce textus duo aperte continentur; 1^o plena peccatorum occulitorum declaratio; eorum videlicet, que *etiam intra cogitationem secretum communisimus*; et que in anima nostra perniciem nobis à diabolo, nisi eum humili confessione præveniamus, exprobabantur. 2^o Confessio non utilis tantum, sed et necessaria, tum quia se habet quoad peccata, sicut vomitus quoad escam *indigestam*, quo nisi ejiciatur, hominem suffocat; tum quia sine ea vitari nequit efficax diaboli exprobatio; tum quia deducitur ex Scripturis; tum denique, quia solus novae legis Artifex potuit imponere jugum, vi cuius peccator juxta prudens ministri arbitrium scelerata sua *in conventu totius Ecclesie* expondere tenteret; prout sacerdoti disciplina Origenianii temporis.

47. Reponit Dallæus, 1^o tantam esse ineptiam homilia in Psalm. 57, ut meritè abnegetur Origeni, quod et suspicatus est Erasmus. 2^o Non loqui Origenem de confessione omnium in individuo peccatorum, quemadmittunt Romanii. 3^o Nihil esse in citâ homilia, unde inferri possit confessionem hanc sacerdoti faciendam esse. 4^o Confessionem ab Origene numero septimum recenseri varia inter media, quibus peccatorum remissio possit obtineri. Sed qui peccata vitiis deleri posse judicavit, confessionem non habuit pro necessariâ.

Verum, ut cum Dallæo contra Dallæum loquar, *hac inania sunt hominis causa studio excavati figura*. Unde,

48. Ad primum: Si tot scatet ineptis homilia 27, quid non eas recenset Dallæus? An usque adeò extra omnem *ineptia* suspicionem positum se credit, ut sibi, supremo velut boni et mali oraculo, indubiam fidem haberet velit? Nihil certè habet tota hæc homilia, quod auctorem pium et gravem non redoleat, uti observavit Sammarthanus in investigationibus ad libri sui calcem appositis; nihil quod ab Origeniana doctrinâ dissonet, cù presertim quam tradit, hom. 52 in Levit. et 17 in Lucam, ubi: « Si revelaverimus, inquit, peccata nostra, non solum Deo, sed et his qui possunt mederi vulneribus nostris atque peccatis, delebuntur peccata nostra. »

Deinde, esto, quod innuere videtur Erasmus, vir, juxta Dallæum, de confessionis necessitate aliud sentiens à Catholicis: Esto, inquam, homilia hæc fœtus sit Rufini; ejusdem penè in gratiam nostrâ erit ponderis: cùm et altero post Origenem seculo vixerit Rufinus: et nullius unquam circa confessionem erroris postulatus fuerit.

49. Ad secundum: Loquitur Origenes prout et nos loquimur, cùm ad accernatam confessionem omnia prorsus peccata aperienda esse dicimus. An nutabat fides nostra, quia unoquoque passu non meminerimus di-

stinctè numeri et circumstantiarum? facessant *ineptiae*.

50. Ad tertium: Neque nos etiam continuò, dūm Exomologesim hortamus, hanc sacerdoti faciendam esse dicimus; quia supponimus id notum esse. Ast patientiam habeat Dallæus, et dante Deo, non alius quād Ecclesie ministris detegenda esse peccata, ex constanti Ecclesie sensu demonstrabimus: et ex ipso potissimum Origene, non ubique quidem, quod necesse non est, sed citatâ hom. 2 in Levit.

51. Ad quartum: Dolendum, ut à Sammarthanô observatum est, quid Dallæus Burdalaicum de delendi peccati mediis concionantem non audierit: nam et is quoque eleemosynam, amorem Dei, confessionem, veniam injuriarum hæc inter media uno contextu recensuerit. An idē ratus esset unumquodque horum satis esse? nequaquam profecto. Ut quid ergo crediderimus, singula qua recenset Origenes venia à Deo impetranda media, per se sola ad id sufficere? Interim constat saltem confessionis usus ex eo Origenis loco: ejus verò necessitatem; quam omnibus in locis astrui necesse non fuit, alibi docet. Nec magis, quia amorem Dei enumerat inter media *venie*, colligi potest charitatem absque confessione sufficere; quād quia inter eadem media eleemosynam et amorem divinum reponit, colligi queat eleemosynam sine amoris auxilio veniam promereri.

52. Jam de Cypriano, præcipuo seculi III auctore. Is lib. *de Lapsis* in eos insurgens, qui ethnici sacrificii fedati, solemnis Poenitentia stadium ingredi recusabant: « Quantò, inquit, et fide majores, et timore meliores sunt; qui quamvis nullo sacrificiī aut libelli faciore constricti, QUONTAM Tamen DE HOC VEL COGITAYERUNT, HOC IPSUM APUD SACERDOTES DEI DOLENTER ET SIMPLICITER CONFIDENTES, EXOMOLOGESIM CONSCIENTIA faciunt, animi sui pondus exponunt.. scientes scriptum esse: *Deus non deridetur*. Derideri et circumveniri Deus non potest... Plus imò delinquit, qui secundum hominem Deum cogitans, evadere se penam criminis credit, si non palam crimen admisit... Confeantur singuli... delictum suum, dūm adhuc qui delinquit in seculo est, dūm admitti confessio ejus potest, dūm satisfactio et remissio facta per sacerdotes, apud Dominum grata est. » Atqui hic confessio et fieri jubetur, et fieri sacerdoti, et demùm fieri de peccatis secretioribus. 1^o Fieri jubetur; tum quia aliqui *deridetur Deus*, quasi hominis instar ignoret crimen quod non palam admissum est; tum quia qui dūm adhuc in seculo est, delictum suum confiteri omisit, gratam deinceps Deo satisfactionem exhibere nequit, quia hæc nominis *per sacerdotes apud Deum grata est*; unde 2^o confessio apud sacerdotes dolenter et simpliciter fieri præcipitur. 3^o Demùm faciendo præcipitur de peccatis secretioribus; nimisrum de his etiam quæ non palam, imò, que solâ *cogitatione* commissa sunt. Ergo confessio, non tantum scandalosa, qua publice Poenitentia subjicienda erant, peccata, sed et occulta spectat, teste Cypriano; et nimisrum homine, qui omnium Africæ episcopo-

porum organum et quasi calamus estimari meritò possit.

È quarto secolo.

53. Primus omnium hic occurrit Lucius Cœcilius Firmianus Lactantius, qui Crispi Cæsaris principis optimi quandam præceptor, sub initium socii IV, senex admodum, et sponte pauperrimus diem clausit extremam. Is porrò, lib. 4 Insit., cap. 17, hoc scribit: « Ob hanc causam Deus circumcisionem *Judaicam* præcipiendo, nudari pudendum corporis partem jussit, ut hoc argumento nos admoneret, ne involutum pectus haberemus, id est, ne quod pudendum facinus intra conscientia secreta velemus. Hæc est cordis circumcisione, de qua prophete loquuntur, quam Deus à carne mortali ad animam transtulit, qua sola mansura est. Volens enim vite ac saluti nostræ pro aeternâ suâ pietate consulere, Pœnitentiam nobis in illâ circumcisione proposuit, ut si cor pudaverimus, id est, si peccata confessi satis Deo fecerimus, veniam consequamur, que contumacibus et admissa sua celantibus denegatur ab eo, qui non faciem sicut homo, sed intima et arcana pectoris intuetur. »

54. Et cap. 50 ejusdem libri, ubi totus est Lactantius, ut certis notis Ecclesiam distinguat ab hereticorum, præcipue autem à Montanistarum et Novationarum Sectis, sic loquitur: « Sola igitur Catholicæ Ecclesia est, qua verum cultum retinet.... Sed quia singuli quicque cœctus hereticorum, se potissimum esse Christianos, et suam esse Catholicam Ecclesiam putant, scindunt illam esse veram, in qua est confessio et Pœnitentia, quæ peccata et vulnera, quibus subjecta est imbecillitas carnis, salubriter curat. »

Atqui iis in locis agitur de confessione occultioris cuiusque delicti, quod nentipræ pudore *intra conscientia secreta* velari possit. Agitur de confessione efficaciter salubri, per quam, juncta satisfactione, veniam consequimur. Agitur de confessione prorsus necessaria, tum quia per eam non minus nudari debet anima ad salutem, quam apud Judæos care ad circumcisionem; tum quia res vel indifferens, vel, ut blasphemant pseudoriformati, exitialis, vere Ecclesiæ nota esse non possit.

Atque è postremis illis Lactantii verbis mihi colligere videor, frequenter tunc fuisse confessionis usum in Ecclesia catholica: cùm hæc per confessionem secerneretur ab Ecclesia Novationâ, quæ non omnem confessionis proxim sustulerat, ut plures diximus, et probat Morinus, lib. 5, cap. 8. Quanquam opinari quis possit, populos Novationæ parti addictos, quorum graviora peccata, fortèque omnia illa quæ contra Deum commisissent, non amplius à Novationis solvabantur; ab oneroso iniutiliter confundi more sensim ut plurimi defecisse. Certè, cùm catholici episcopi pœnitentiarios instituere, nullos instituerunt Novationi, ut disertim animadverterunt Socrates et Sozomenus. Unde vel admodum rara, vel fortè nulla apud Novationis, pluribus saltem in locis, confessio evasisse videatur.

55. S. Hilarius, Comment. in cap. 18 Matth., n. 8: « Ad terrorem metus maximæ, inquit, que in presens omnes continerentur, immobile severitatis Apostolicæ judicium præmisit; ut quos in terris ligaverint, id est, peccatorum nodis innexos reliquerint; et quos solverint, confessione videlicet venia receptorum in salutem; hi apostolica conditione sententia in cœlis quoque aut soluti sint, aut ligati. »

56. Reclamat equidem Dalleus, lib. 5, cap. 9, et pro vocibus *confessione venia*, quæ sensum omnino obscurum faciunt (1), legi vult, *concessione venia*. Sed 1º huic, quæ re ipsa clarior videtur, Dallei lectioni obstant codices ad unum omnes, seu manuscripti seu editi, ut observant, qui omnes summâ curâ perlegerunt, Benedictini, in postremâ Hilarii editione. 2º Quòd obscurior est lectio communis, eò minus mutationis suspecta est: quæ enim perspicua sunt, ab omnibus in obscura mutari non solent. 3º Quia tritæ lectioni insistendum esse suudent hæc que paulò post sequuntur S. doctoris verba: « Ergo venia omnis ex eo est, cùm etiam ea quæ in se sint peccata, post redditum confessionis indulget. » 4º Quia etsi sua Dalleo indulgeatur correctio, non idèo plus proficerit: si enim *omnes* qui peccaverunt, in præsens Apostolicâ sententiâ solvi debeant, constat iis indictam esse confessionis legem: cùm nec ignota peccata solvi possint; nec occulta, nisi per confessionem cognosci.

57. Idem et plures adstruit Basilius. Sic (ut tres ejus ad Amphiphilium canonicas epistolas omittam, quæ suam singulis peccatis Pœnitentiam indicunt: quod sine distinctioni eorum notitia, adeoque sine præviâ confessione, fieri non poterat) in Regulis brevioribus, interrogat. 110 querit: « Numquid convenit, dum soror presbytero constituta, etiam antistitit ipsam adesse? » Et interrog. 288: « Neces-sarij, inquit, iis peccata aperiri debent, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei. » Atqui hic habemus confessionem 1º secretam, cùm vix adesse permittatur antistitta, dum soror confitat; 2º necessarij faciendam; 3º faciendam sacerdotibus, iis nempè quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei; 5º omnium, quæ animam gravare possunt, peccatorum: cùm juxta S. doctorem, interrog. 229: *Omnino in peccatorum confessione eadem ratio sit, quæ in aperitione vitiorum, seu infirmitatum corporis.*

58. His addi possunt 1º Basilli frater Gregorius Nyssenus, qui serm. adversus eos qui alios acerbius judicant: « Audacter, inquit, ostende sacerdoti quæ sunt recondita: Animi arcana tanquam occulta vulnera medico detegere. »

59. 2º S. Pacianus in Parænesi ad Pœnitentiam, ubi his fideles ad confessionem peccatorum hortatur verbis, quæ catholicæ pastoribus hodié plenò sufficiant. « Rogo ergo vos, fratres, ait, etiam

(1) Mihi *confessio venia* nihil aliud esse videtur, quæ confessio quæ fit ad veniam: sicut apud Bedam infra num. 84, *Confessio emendationis* ea est quæ fit ad emendationem.

pre periculo meo, per illum Dominum quem occulta non fallunt, desinit **VULNERATAM TEGERE CONSCIENTIAM.** Prudentes agri medicos non verterunt, ne in occultis quidem corporum partibus saccatores, eliam perusti-
ros. Et **pccator ERUBESCET** perpetuam vitam praet-
rili pudore mercari... An sic illi melius est perire? Ergo perit, qui malo pudore occulta spiritali medico
aperire formidat.

60. 5^o Ambrosius, qui non scriptis modis, sed et factis, confessionis usum atque necessitatem docuit. Sic enim summam ejus in pœnitentes benignitatem commemorat Paulinus, ejusdem diaconus, in illius vita ad S. Augustinum, num. 59 : « Erat gaudens cum gaudentibus, flens cum flentibus. Siquidem quotiescumque illi aliquis ad percipiendam Pœnitentiam lapsus suos confessus esset, ita flebat, ut et illum fleti compelleret.... CAUSAS AUTEM CRVINUM QUAS ILLI CONITERANTUR, NULLI NISI DOMINO SOLI, APUD QUEM INTERCEDEBAT, loquebatur. » En sanè confessionem adhucdum secretam. Aiqui confessio hinc Ambrosii tempore necessaria judicabatur. Sic enim de ejusmodi pœnitente pergit Paulinus : « Ipse sui accusator est, nec expectat accusatorem, sed prævenit, ut accusando suum allevet delictum, ne habeat quod adversaria criminetur.... dans honorem Deo... qui vult vitam magis peccatoris, quam mortem. » Ergo per confessionem allevatur delictum, prævenitur alioqui futura diaboli accusatio, et vita secundum Dei voluntatem eligitur prae morte.

È seculo quinto.

Primas hic sibi partes vindicat Chrysostomus, qui ubique totus in ei desudat, ut et sacerdotum in remittendis peccatis potestatem commendet, et necessitatem iis sua quoad numerum delicta aperiendi; inò et tempus, quo id præcipue fieri debeat.

61. Lib. 5 de Sacer., cap. 5 : « Qui terram incolunt, datum est ut potestatem habeant, quam Deus optimus neque angelis, neque archangelis datam esse voluit. Neque enim ad illos dictum est : *Quæcumque aligaveritis*, etc. Habent quidem et terrestres principes vinculi potestatem, verum corporum solum. Id autem quod dico sacerdotum vinculum ipsam etiam animam contingit. » Neque hi verò suā illā potestate, juxta S. doctorem, prædicti sunt tantum cùm baptizant, sed posteā etiam, cùm nobis peccata condonant. Unde eos comparat cum Levitis, qui corporis lepram purgabant vel potius purgatum probabant; cùm è contra novæ legis sacerdotes immunditiam ipsam anime, non purgantem probandi, sed prorsus purgandi potestatem accepissent, ibid. cap. 6.

Ne quis autem sibi flagit posso quidem fideles solvi à sacerdotibus, at id necessum non esse; duo addit summè notanda, 1^o omnem rerum coelestium potestatem sacerdotibus à Deo concessam esse; quia Pater omne iudicium Filio dedit : ipsum verò iudicium à Deo Filio illis traditum est; 2^o manifestè teneri insaniā, qui despiciunt tantum principatum videlicet sacerdotalem, sine quo nec salutis, nec promissorum bonorum compotes esse possimus.

62. Homil. de Muliere Samarit. « Imitemur et nos, inquit, hanc mulierem Samaritanam, et ob propria peccata non erubescamus..... jam verò contrarium fieri video : nam eum qui nos iudicaturus est, non reformidamus; eos verò qui nullatenus nos laudent, perhorrescimus, et ignominiam ab ipsis inurendam reformidamus. » **QUI HOMINI DETEGERE PECCATA ERUBES- CIT, NEQUE CONFITERI VULT, NEQUE POENITENTIAM AGERE,** IN DIEILLA JUDICIU NON CORAM UNO VEL DUOBUS, SED UNIVERSO TERRARUM ORBE SPECTANTE TRADUCETUR. »

63. Et hom. 9 in Epist. ad Hebr.: « Cujusmodi ergo, inquit, est medicamentum Pœnitentia, et quomodo confitebitur? Primò ex pœcatorum suorum condemnatione et declaratione. » Quod autem declaratio hec non Deo, cui nihil ignotum est, fieri debet, sed Dei ministro, probant que subjicit S. presul, nempe 1^o quod oportet se in sacerdos, ut convenit, gerere; 2^o quod peccata signatim eis distinctè enuntiari debent. Sic enim prosequitur : « Sin autem dicit (ponitens qui confiterit) : Sun pœccator; ea autem per species non cogitat et supputat, et non dicit : Hoc et illud peccatum admisi; nunquam cessabit, semper quidem confitens, curam autem nullam gerens correctionis. »

64. Demum, ne quid desit, opportunum confitendi tempus designat S. doctor. Siquidem, Hom. 30 in Genes., quam habuit in majori Hebdomadā : « Quia, inquit, in magnam hanc Hebdomadā peruenimus Dei gratiā, nunc maximè et jejunii cursus intendendum, et magis continuanda sunt preces, faciendaque diligens et pura pœcatorum confessio. » Atqui hic, sicut quantum ad observantium jejunii, sic quoad confessionis legem profligantur Calvinisto. Quod enim pro more suo reponit Dalleus, agere eo loci Chrysostomum de confessione Deo facienda, revincent hæc que sequuntur S. doctoris verba : « Seit enim inimicus noster quòd per tempus illud possimus de iis quæ ad salutem nostram attinent, loqui, et peccata declarare seu aperire, et detegere vulnera medico, et sanitatem consequi. » Ubi agitur 1^o de confessione certo presertim tempore facienda; cùm confessio omni tempore Deo fieri possit. 2^o De confessione quæ sit loquendo; cùm confessio apud Deum non indigeat verborum administratio. 3^o De confessione facienda medico; quo nomine à Patribus constanter designantur sacerdotes. Haec in presenti de Chrysostomo, quem nullibi Dalleo favere ostendemus in resp. ad object., num. 446 et seq.

65. Hieronymus in cap. 7 Eccle. : « Si quem serpens diabolus momordit, et nullo concio eum peccati veneno inficerit; si tacuerit qui percussus est, et non egerit Pœnitentiam, nec vulnus suum fratri et magistro voluerit confiteri, magister qui linquam habet ad curandum, facilè ei professe non poterit. Si enim erubescat agrotus vulnus medico confiteri, quod ignorat medicina, non curat. » Atqui hic sermo est de peccatis nullo concio admissis, proinde secretis : de peccatis magistro aperiendis, proinde sacerdoti de peccatis necessariò aperiendis.

dis; quia *quod ignorat medicina, non curat.* Ergo.

66. S. Augustinus, serm. 333, alias hom. 27 inter 30, n. 8: « Elevatus est Lazarus, processit de tumulo : et ligatus erat, sicut sunt homines in confessione peccati agentes Pœnitentiam. Jam processerunt à morte : nam non confiterentur, nisi procederent. Ipsum confiteri, ab occulo et à tenebris procedere est. Sed quid Dominus Ecclesia suæ? *Quæ soleritis,* inquit, *in terra, soluta erunt et in celo.* Proinde Lazaro precedente, quia implevit Dominus misericordia suæ bonum, pérducere ad confessionem mortuum latenter, putentem : jam extera implet Ecclesia ministerium. » Et num. 9: « Solent inde etiam Pagani quasi insultare nobis.... Vos, inquit, facitis ut peccent homines, cùm illis promittitis veniam, si egorint Pœnitentiam, » etc. Idem iisdem penè verbis repetit S. doctor, conc. 2, in Psalm. 101. Jam verò hic habetur per confessionem iis factam quibus datum est ut solverent, peccatorum etiam latentum remissio; eaque ita omnibus nota, ut inde Pagani Ecclesia insultandi ansam arriperent. Cùm autem senes obierint S. Hieronymus an. 420, et S. Augustinus an. 450, testes sunt fidei quarto et quinto seculo in Ecclesia viginti.

67. Eamdem non minus confirmant SS. Innocentius I, et Leo Magnus. Prior Epist. ad Decentium, scripta an. 446: « De pondere cestimando delictorum inquit, sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem pœnitentis, et ad fletus atque lacrymas corrigitis, ac tunc jubore dimitti, cum viderit congruum satisfactionem. »

68. Posterior epist. 82: « Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus hanc præpositis Ecclesia tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem Pœnitentiae darent, et cosdem salubri confessione purgatos, ad communionem Sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. »

His adjungi in præsens possent Socrates et Sozomenus: at recurrent ambo, cùm ventum erit ad objectiones.

È sexto seculo.

69. Fulgentius formulam generalis peccatorum omnium confessionis condidit, quam quisque suos ad usus accommodaret. In hac porrò formulâ, quam Bernardus Sacramentario S. Gregorii attenuit, Pœnitens ait: *Confiteor tibi, Pater Domine celi et terræ;* et tamen quod pensandum, *Confessio fieri dicitur coram homine sacerdote;* pergit autem in hunc modum pœnitens: « Multa mala cogitavi... Ego corpus Domini et sanguinem ejus polluto corde et corpore, sine confessione et Pœnitentiæ sciens indignus accepi. » Atqui hic statuit confessio de iis etiam peccatis quæ *cognitione* commissa sunt. Eadem confessio fit homini, sic tamen ut Deo, cuius vires gerit sacerdos, fieri videatur. Demùm confessio hæc adèd necessaria est, ut qui eam omisit ante Eucharistia sumptionem, reus sit corporis et sanguinis Domini. Ergo tunc ubique confessio in specie necessaria judicabatur. Et verò ad quid formula confessionis, peccata omnia sin-

gulatum recensens, si moris fuisset uni Deo confiteri?

Cæterum parvi refert sine formula hæc Fulgentii, Ruspensis Episcopi, inter Augustini discipulos primarii; an Fulgentii alterius, Astigitanus in Hispaniâ presul, fratris S. Isidori. Is enim et exante hoc seculo visit, et Ecclesia fidem ex æquo potuit te starci.

70. Joannes, cui nomen Climaco, à libro *triginta graduum*, quibus ad perfectionem ascenditur, *scalæ* hujus gradu 4, ubi disserit de contritione: « Ante omnia, inquit, culpas nostro venerabili Judici confitemur, vel soli, vel coram omnibus; si ita illo jusserit. » Refert subinde historiam latronis, qui omnia sua facinora palam confiteri jussus est ab abbate: is porrò à Joanne Climo interrogatus cur ita egisset, respondit, quosdam in domo suâ esse monachos, qui needum peccata sua confessi essent: *Quocirca,* inquit, *jam et illos ad confessionem hoc exemplo provoco, sine qua nullus remissio peccatorum poterit.* Tum subdit, in confessione simpliciter esse medico spirituali aperienda vulnera, tanquam ipsi Deo.

71. Ad hæc quid Dallæus? hic sermonem esse de disciplina monachorum propriâ, quæ ad reliquos fideles non pertineret. Sed contra, 1^o que hic loquitur Joannes Climo ab aliis Patribus generatim, adèquè pro fidelibus omnibus dicta fuere; 2^o voces ex, *sine quâ nullas*, etc., nullam ferunt restrictionem; 3^o restrictionis vel umbram abigunt notæ quas in librum *Scalæ* scripsit Joannes abbas Raitha, cujus horatu librum de *Scalâ* composuit Joannes Climo. Ad hæc enim istius verba: *Sine quâ nullus remissio peccatorum poterit*, sic scribit: « Quòd enim confiteri simpliciter peccata teneamus ex necessitate divini mandati, patet ex traditionibus apostolicis, ac regulis ab eis propositis Ecclesiæ catholice per Spiritum sanctum; quorum canones et instituta tenentes, Dei sacerdotibus juxta eorum præceptum peccata confitentes, indulgentiam et remissionem peccatorum accipere efficimur digni. » Atqui hic in eternum oprimitur Dallæus. Ibi enim datur divinum peccata omnia confitendi mandatum. Atqui mandatum illud pro Monachis qui needum erant, conditum non fuit. Ergo mandatum illud omnes omnino Christianos tangit.

72. Joannes Constantino, patriarcha, qui ab abstinentiâ suâ, *Jejunatoris*, ab eleemosynis, *Eleemosynarii*, à virtutibus, *Sancti* nomen apud Grecos obtinuit; etsi Gregorio Magno displicuit, quia *episcopatæ ecclæmæ titulum arriperet*; idem nihilominus constantem sensit de confessione quod Ecclesia Romana, ut patet ex libro ejus pœnitentiali, quem ad operis sui caleem, an. 1631, edidit Morinus ex codice annorum circa 500. In eo autem Rituali, quod Ecclesiæ Constantino, tot alliarum Ecclesiarum matris fidem et disciplinam exhibet, deduc tum coram altari pœnitentem, sic alloquitur sacerdos: « Spiritualis fili: ego confessionem tuam primari et præcipue non recipio; nec tibi absolutionem concedo, sed per me Deus... peccatorum tuorum confessionem suscipit, et

per nostram vocem horum remissionem dispensat et languit, sicut per propriam vocem ipse declaravit, cum ita dixit: *Quaecumque ligaveritis, etc.* Revela igitur et declarat coram SS. angelis, *NHILQVE ME CELA EORUM QVE A TE CLAM FACTA SUNT*, velut si Deo occulta cordium cognoscenti confitereris... Licet enim hoc pudendum et prohrosum tibi videatur, opera probris et pudori obnoxia revolare, attamen examinare et accuratè tibi persuasum est per præsentem pudorem te à futuro liberari, **ET MANDATIS OBEDIENDO**, non modò indulgentiā, sed etiam coronis te dignum fieri. »

Ne quis verò Dallœus haec rursùm ad monachos detorqueret, sic pergit: *Postea, si vir est qui confiteretur, monet eum ut caput aperiat, lièt diadema gestet: Non autem si mulier. Si verò abbas, cuculum, qui super caput ejus est, deponere jubeat; deinde procedere ante altare, et dicere: Confiteor tibi, Pater, sic Domine factor cœli et terre.* »

At fortè confessio haec in genere tantum fiebat, non in specie; inò adeò in specie, ut nihil distinctius in infimi avi casuistis occurrat. Vult enim interrogari an « corrupta (sít pœnitentis) virginitas per fornicationem, vel per mollementum, aut aliqd eorum quæ sunt contra naturam; » rursùmque « in quo mulieres incederit, antequà uxorem duceret; num aliqua ipsarum essent ancillæ, quot vidue, et quot nupke; num aliqua monachæ et quot. Similiter, inquit, et de masculorum concubitu interrogare oportet... interrogandus præterea an bruta inicit; (an) in duas sorores incederit. » Eat nunc Dallœus et distinetum peccatorum exomologesia ab Innocentio III *Innocentianam* nuncupet. Afferat illam Constantinopoli ignotam, dám eā in urbe sederet Chrysostomus. Suis lucum facere poterit, quia decipi amant: sed nemini sensato illudet.

È seculo septimo.

73. Agmen ducet Gregorius Magnus, an. 590 eleitus in Rom. pontificem, at viam universæ carnis ingressus, an 604. Is porrò cam in Occidente tradebat fidem, quam servabant Ecclesiae Orientales. E pluribus locis duo scelimus: Hom. 26 in cap. 20 Joan.: « Ecce, inquit, principatum superni iudicij sortiuntur (discipuli), ut vice Dei quibusdam peccata retinent, quibusdam relaxent. Horum profectò nunc in Ecclesiæ Episcopi locum tenent... Grandis honor, sed grave pondus... Causæ pensanda sunt, et tunc ligandi atque solvendi potestas exercenda. Videndum est qua culpa præcessit, aut quæ sit Pœnitentia secuta post culpam, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat. » Et infra: *Omnis peccator, dum culpam suam intra conscientiam abscondit, introrsum latet, in suis penetralibus occultatur; sed mortuus venit foras, cum peccator nequitas suas sponte confiteratur.* Lazaro ergo dicitur: *Veni foras: ac si aperte cuilibet mortuo in culpâ diceretur: Cur reatum tuum intra conscientiam abscondis? Foras jam per confessionem egredere, qui apud te interius per negationem (confessionis)*

lates. Veniat itaque foras mortuus, id est, culpam confiteatur peccator: venientem verò foras solvant discipuli, ut pastores Ecclesiæ ei debeat pœnam amovere, quam meruit, quia non erubuit confiteri quod fecit. »

74. Hom. 40: « Quid est peccatorum confessio, nisi quedam vulnerum ruptio? quia peccati virus sublitrice aperitur in confessione, quod pestiferè latebat in mente... Confido peccata, quid aliud agimus. nisi malum quod in nobis latebat aperimus?... Doctores sancti dūm in confessione peccati nostri nos instruunt, quasi vulnus mentis per linguam tangunt; et quia nos, loquendo, à peccatis eripiunt, quasi tando vulnera ad salutem rediunt. »

75. Atqui in his locis sermo est 1^o de omnibus prorsus peccatis, iis etiam quæ *pestiferè latent in mente, et intra conscientiam absconduntur.* 2^o De omni delinquientium specie, nimisq; de iis omnibus qui sunt in *culpâ*. 3^o De confessione facienda Ecclesiæ doctotoribus, pastoribus, iis dēmū qui vice *Dei* peccata retinere aut relaxare debent. 4^o De confessione tam necessariâ peccatori ut resurgat, quām necessum fuerit Lazaro venire foras ut revivisceret. Ergo.

Sonnatus Remensis archiepiscopus, in Statutis, can. 8: « Nemo, inquit, tempore Quadragesimæ pœnitentia confessiones audiat præter pastorem hujus enim est ovem recognoscere, pro quā animam suam fenerat Domino. » Haec ille sub an. 630, ubi pluribus ante seculis prescribit, quod in Lateranensi concilio sancitum est.

76. S. Eligius, Noviomensis antistes, et facto et verbis confessionis usum edocuit: facto, quia, ut scribit in ejus vita S. Audoenus ipsi admodum familiaris, *omnis ab adolescentia sùb coram sacerdote confessus est;* verbis autem, quia in prolixo sermone sic loquitur: « Quotiescumque peccatis, nolite expectare mortifera securitate ut vulnera vestra putrescant, sed continuò per Pœnitentia confessionem remedium vobis adhibere festinate. Nec enim, » ait serm. 11, « poterit indulgentia tribui, nisi ira Dei possit confessione placari. » Recurrat hic, si potest, ad publicam suam pœnitentiam Dallœus, cique et Eligius et pœnitentes, *quotiescumque peccassent, obnoxios fuisse contendat: rideri merebitur, an confutari?*

77. Plura eodem seculo exempla confessionum dabit Sanmarthus, cap. 15, et quia curiosè ac contemptum querit Dallœus, ut sibi hujus temporis principum confessari assignentur, prout nostrorum assignari possint; indicabit idem scriptor Ansbertum, Audoeni in Rothomagensi archiepiscopatu successorem, ut Theodorici I *confessorem*; S. Wironem, ut eodem fungente munere erga Pipinum, Caroli Martelli patrem, qui « nec dignatus est eum, Wironem, gratia confessionis discalecatus adire, ejusque oris imperio promptè parere, » etc.

78. Synodus Quinisexta, seu Trullana, cui an. 692 interfueré episcopi 200, et eò plus, cum omnibus orientalis Ecclesiæ patriarchis, sic statuit, can. 102: « Oportet eos, qui solvendi et ligandi potestatem à

Deo accepere, peccati qualitatem considerare, et eju. qui peccavit ad conversionem promptum studium; et sic morbo convenientem afferre medicinam... Non enim simplex est morbus peccati, sed varius et multi-formis. » Atqui sacerdos nec variam morbi seu peccati qualitatem considerare, nec convenientem uniuersique medicinam afferre potest, nisi ope confessionis: cum peccata maximam partem lateant in corde. Ergo seculo VII, in totâ orientali Ecclesiâ rata erat et admissa confessionis distinctas necessitas. Jam verò non alia erat mens Ecclesiae Latinae, cum etsi in variis Quinisextar synodis canones insurrexerit, eum de quo agitur ne tetigerit quidem. Ergo...
È seculo octavo.

79. In antiquâ Ecclesiâ Gallicana Missâ, quam edidit Mathias Flaccus Illiricus, Magdeburgensem centuriatorum facilè princeps, sexies ad minus Deum precaver sacerdos ut meminerit *cunctorum*, inquit, sua mihi peccata confitentur..., qui sua mihi delicta confessi sunt. Hinc autem facile colligitur quâm communis foret confessio, incunte seculi vel septimo, si Missa hæc iuñus sit seculi, ut volunt Illiricus et Cointius ad an. 601, vel octavo, si cadem Missa uno minus seculo antiqua sit, ut existimant alii cum Sammarthano, cap 18.

80. Crodogangus Metensis, in Regulâ quam ampliorem edidit Lucas Acherius, tom. 4 Spicilegii: « NECESSÈ EST, » inquit cap. 51, « ut (qui), suadente diabolo, multa contra voluntatem et preceptum Dei commisimus, per veram humilitatem et confessionem emendemus. » Et cap. 52 in tribus Quadragesimis (1 ante Pascha, 2 ante festum Joannis-Baptiste, 3 ante nativitatem Domini): « Populus fidelis suam confessionem suo sacerdoti faciat. » Addit plus præsul melius facturum qui sepiùs confitebitur; horatque poenitentes ne quid ex pudore conticeant, quia SINE CONFESSIÖNNE NON EST INDULGENTIA.

81. Idem omnino tradit Egbertus Eboracensis in Angliâ archiepiscopus. Sic ille in Poenitentiâ Libello, postquâd capitalia octo peccata confessioni subjicienda expressit: « Quando, inquit, volueris confessionem facere peccatorum tuorum, viriliter age, et noli erubescere... quia sine confessione non est indulgentia. » Tum plures constendi formulas, que variis poenitentiis inservire possint, proponit. Sic in secundâ: « Confiteor quia peccavi nimis in sermonibus vanis et immundis, et turpibus, et otiosis ac nocivis. Confiteor odio cordis mei, et dolositate, et invidiis, detractiones, » etc. In tertâ: « In sanctâ Ecclesiâ dum ad opus Dei affui, multa mala cogitavi et perpetravi, et locutus sum, » etc. In quartâ: « Consecrata Dei ministeria et sanctas reliquias, et sanctos codices, et sancta vasa indignus et pollutus teigit... Corpus et sanguinem Domini pollutu corde et corpore sinc confessione et poenitentiâ scienter indignè acceperit. » Atqui in his exhibetur confessio secta ad eò distingita, ut eam vix nostra attingant.